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§ 1 
Godkännade av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes. 
 

Sida 2 (54)



Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 3/2024 
 

2024-02-20 

§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordförande Jan Jönsson 
(L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att 
justering sker fredag den 23 februari 2024. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Beslut  
Nämnden lägger informationen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen håller utbildning för socialnämnden innan 
sammanträdet börjar med följande innehåll 

 Socialförvaltningens uppdrag. 
 Socialförvaltningens organisation. 
 Presentation av avdelningarna och uppdrag, målgrupp och 

metoder. 
  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp informerar om: 
  

 Ökat inflöde till Framtid Stockholm 2023 samt även till 
MiniMaria i Järva – nästan dubblering sedan 2021. 

  
 Origomodellen – en vägledning om samtal om 

hedersrelaterat våld togs fram av Origo i höstas och nu i full 
gång med utbildningar till yrkesverksamma som möter 
ungdomar. 

  
 Socialförvaltningen har förstärkt sin krisledning för att öka 

uthålligheten och kunna fördela resurser vid en större eller 
långdragen händelse. 

  
 Ungdomsjouren har påbörjat ett förstärkningsuppdrag i 

Farsta stadsdelsförvaltning där syftet är att under en period 
förstärka stadsdelsförvaltningens fältgrupp i det uppsökande 
arbetet och genom det möjliggöra ett intensifierat 
uppsökande arbete riktat mot ungdomar i Farsta. 

  
 Kommande nämndärenden för nybyggnation LSS och SoL 

2024. 
 

Sida 4 (54)



Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 3/2024 
 

2024-02-20 

§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående insatsen På rätt väg" från Liberalerna. 
2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående RSU-grupper" från Liberalerna. 
3. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående Ukrainska barn" från Liberalerna. 
4. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående de kraftigt ökande narkotikabeslagen i 
Sverige och dess påverkan på Stockholm" från Moderaterna. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse angående insatsen "På rätt väg" 
Jan Jönsson (L) 
  
Under den föregående mandatperioden då Liberalerna styrde 
socialroteln fick Socialförvaltningen i uppdrag att utveckla ett 
föräldrastödsprogram för föräldrar som oroar sig för vad deras barn 
gör på fritiden, vilka barnet umgås med eller känner oro för 
kriminalitet. Det startade utvecklingen av programmet "På rätt väg" 
för barn 9-15 år och manualen blev klar i april förra året. 
  
Insatsen ”På rätt väg” ska vara lätt att få, kräver ingen utredning och 
ska kunna sättas in direkt vid orosanmälan till socialtjänsten. Den 
bygger på komponenter med forskningsstöd som positiv 
skolanknytning, goda skolprestationer, positiva kamratrelationer, 
fritidsaktiviteter, föräldrars engagemang och stöd, positiva 
uppfostringsstrategier, trygg anknytning och pappors engagemang. 
Föräldrarna får träna på att ta barnets perspektiv, se hur det blir för 
barnet i olika situationer och hemuppuppgifter att utföra. 
Föräldrarna får också möjlighet att ”provprata" igenom hur saker 
ska tas upp med barnet och resonera kring hur reaktioner kan 
hanteras. De sex modulerna i programmet är: Prata om oron, 
varningstecken, kompisar och umgänge, sätta gränser, skolan samt 
fritiden. 
  
Programmet kan ännu inte erbjudas i alla stadsdelar. Det finns andra 
evidensbaserade Föräldrainsatser som heller inte alla stadsdelar kan 
erbjuda och som föräldrar själva enkelt kan söka via PLUS-
portalens hemsida, som dock få hittar till. Även om kompetensen 
finns centralt får föräldrar inga erbjudanden om dessa insatser om 
de tillhör fel stadsdel utan erbjuds istället vanlig familjebehandling. 
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Liberalerna vill mot denna bakgrund ställa följande frågor till 
förvaltningen: 

1. Hur kan förvaltningen se till att alla stadsdelsnämnder 
tillhandahåller det föräldrastöd som finns? 

2. Varför är inte plusportalen mer marknadsförd? 
  
Skrivelse angående RSU-grupper 
Jan Jönsson (L) 
  
Att uppnå en likvärdig utbildning för alla Stockholms elever är ett 
kärnuppdrag för att ge varje elev den framtid de har rätt till. För en 
del elever så räcker det inte med särskilt stöd i klassrummet utan de 
behöver en anpassad lärmiljö. Den struktur för särskilt stöd som 
genomfördes under den föregående mandatperioden innebar en stor 
förändring i Stockholms stads skolstruktur och ger elever bättre 
förutsättning till en lyckad skolgång. Under den förra 
mandatperioden såg Liberalerna till att utöka CSU-grupperna, 
införde resursgrupper i varje stadsdel och uppdrog åt varje skola att 
starta särskilda undervisningsgrupper om behov finns. 
  
De så kallade RSU-grupperna samt CSU-grupperna för eleverna 
med allra mest omfattande behov är helt avgörande för att varje elev 
ska få det stöd den behöver. Ofta har dessa elever behov av insatser 
även från andra aktörer, som socialtjänsten och barn- och 
ungdomspsykiatrin och en politisk ambition har varit att de vid 
behov ska kunna integreras i grupperna. Det är också viktigt 
eftersom i synnerhet eleverna i RSU-grupperna har tydligt 
markerade riskfaktorer för våld i hemmet, kriminalitet, psykisk 
ohälsa och framtida placering i samhällsvård. Därför bör 
socialtjänsten finnas med tidigt och nära när elever går i RSU- eller 
CSU-grupp. 
  
Vi ser dock att det finns brister i samverkan mellan flera av stadens 
RSU-grupper och med socialtjänsten. Av oklar anledning inhämtas 
inte alltid medgivande för att bryta sekretessen till skolan. Skolorna 
får inte information från socialtjänsten om barnen har pågående 
insatser och insatserna samordnas inte med det som görs i RSU-
grupperna. Ibland innebär det att föräldrarna får råd som går helt på 
tvärs med varandra. Genom den vuxentäthet som finns i RSU-
grupperna har socialtjänsten goda möjligheter att inhämta viktig 
information till sina barnavårdsutredningar, som dock inte alltid 
utnyttjas. Eftersom många elever i dessa grupper har riskbeteenden 
som kan föranleda framtida institutionsplacering har socialtjänsten 
allt att vinna på att få insatser på plats och följa dem intensivt. 
  
Vi vill mot denna bakgrund ställa följande frågor: 

 Hur arbetar socialförvaltningen tillsammans med 
stadsdelsförvaltningarna och utbildningsförvaltningen för att 
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få socialtjänsten i stadsdelsnämnderna att etablera nära 
samverkan kring elever i stadens RSU- och CSU-grupper? 

 Hur utnyttjar socialtjänsten i stadsdelsnämnden tiden som 
elever är placerade i RSU- och CSU-grupp för att skaffa 
information till barnavårdsutredningar och ta fram gedigna 
insatslösningar för att förebygga framtida samhällsvård 
utanför det egna hemmet? 

  
Skrivelse angående Ukrainska barn 
Jan Jönsson (L) 
  
Den 24 februari 2022 startade Ryssland startade sin fullskaliga och 
brutala invasion av Ukraina och än idag kämpar det ukrainska folket 
för sin egen och vår frihet, sin rätt att få leva fredligt och vara en del 
av det demokratiska Europa. Den ryska regimens plan att hindra det 
ukrainska folkets rätt att själva få välja sin väg och sin framtid 
kommer stoppas, därför ska den fria delen av världen, så även 
Stockholm fortsätta visa sitt stöd och sitt engagemang genom att 
hjälpa Ukraina med både humanitärt och militärt stöd. 
  
Samtidigt som miljontals ukrainare lever nu på flykt utspridda över 
Europas alla länder så måste även Stockholm fortsätta att visa sin 
solidaritet till alla som sökt skydd från kriget. 
Sverige har tagit emot cirka 55 000 flyktingar från krigets Ukraina 
vilka beviljats tillfälliga uppehållstillstånd under massflykts-
direktivet. Barnen erbjuds platser i våra förskolor och skolor och 
vuxna får nu rätt till undervisning i Svenska för invandrare, SFI. 
  
Ukrainska flyktingbarn har inte skolplikt i Sverige utan ska istället 
få ukrainsk undervisning. Nu har det dock gått så pass lång tid av 
kriget att de ukrainska barnens situation utan skolgång börjar bli allt 
mer problematisk. Vi har blivit uppmärksammade på att skolor i 
staden inte gör orosanmälningar till socialtjänsten, trots 
skolfrånvaro och kännedom om till exempel psykisk ohälsa, just 
med hänvisning till att barnen inte har skolplikt. Men har skolan 
kännedom om att barnen far illa gäller anmälningsplikten, oavsett 
frågan om skolplikt. 
  
Vi menar samtidigt att det börjar bli allt mer angeläget att se till att 
de ukrainska barnen får en fungerande tillvara med den stadga som 
en skolgång ger. Mer behöver göras för att se till att barnen går i 
skolan. 
  
Vi vill mot denna bakgrund ställa följande fråga: 

 Vilka åtgärder vidtar Socialförvaltningen för att 
uppmärksamma de ukrainska flyktingbarnens situation samt 
uppmärksamma stadsdelsförvaltningarna på att ta upp 
problematiken kring rutiner för skolornas orosanmälningar i 
sina samverkansforum lokalt? 
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Skrivelse angående de kraftigt ökande narkotikabeslagen i 
Sverige och dess påverkan på Stockholm 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
2023 har visade sig bli ett rekordår avseende narkotikabeslag i 
Sverige som saknar historiskt motstycke, detta meddelade 
Tullverkets generaltulldirektör Charlotte Svensson i en pressträff 
den 14 februari i år. Beslagen är mer än dubbelt så stora som de 
man gjorde under 2022 och den vanligaste förekomsten är kokain, 
amfetamin och cannabis. 
       
Totalt har 11 ton narkotika beslagtagits under 2023 och man kan 
konstatera, att beslagen av cannabis är tre gånger större än jämfört 
med 2022.* 
  
Anledningen till att beslagen ökat så kraftigt beror på att Tullverket 
på senare tid blivit bättre på att hitta narkotika och att använda de 
tips och olika underrättelser man får om misstänkt smuggling. Trots 
det är beslagen sannolikt bara är toppen på ett isberg av den totala 
smugglingsvolymen. De flesta av alla beslag har gjorts i tullen i 
Helsingborg.  Även vapenbeslag har gjorts men i mindre omfattning 
2023 jämfört med 2022. 
  
Det finns anledning att anta, att Tullverket, som har en nyckelroll i 
den kriminella ekonomin kommer att finna betydligt större volymer 
av narkotika i olika former när nu regeringen stärker Tullverkets 
befogenheter och även stärker tulltjänstemännens trygghet och 
säkerhet. Tullen får även rätt till att kroppsvisitera personer i 
samband med förhör och att samla in information från olika 
transportföretag för att bättre kunna få kontroll över det gods som 
förs in i landet. 
  
Detta är en bakgrund som är skrämmande när det gäller den 
omfattande förekomst av narkotika som finns i Sverige. Det gäller 
inte endast narkotikaanvändning i sig utan det som ofta sekundärt 
blir effekterna av narkotikaanvändning nämligen våld, hot, 
gängkriminalitet och psykiskt lidande i olika former. 
Narkotikaanvändning sprider sig även lätt bland ungdomar, som 
saknar kunskap om de effekter på lång och kort sikt som 
användningen för med sig. 
  
Mot bakgrund av detta önskar Moderaterna ställa följande frågor till 
socialförvaltningen: 

1. Hur ser bilden ut i Stockholms stadsdelar idag när det gäller 
användning av narkotika bland våra ungdomar? 
Fältassistenter, ungdomsjouren och anställda i samverkan 
med polisen bör kunna ge en övergripande bild av ”dagens 
läge” i respektive stadsdel. 
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2. I vilka åldrar är de ungdomar som använder narkotika och i 
förhållande till de olika narkotikapreparaten? 

3. I vilken utsträckning förekommer ”crack”? 
4. Vilka narkotikapreparat är vanligast förkommande i 

Stockholm bland ungdomar? 
5. Hur arbetar man på stadsdelsnämndsnivå med dessa 

ungdomar och centralt via socialnämnden? 
6. Vilka behandlingsmetoder förekommer och vilka resultat 

har uppnåtts? 
7. Hur avser man att använda SVOAs mätningar och analyser 

av avloppsvattnet för att komplettera socialnämndens arbete 
mot narkotika? 

  
* Beslagen från 2022 till 2023 har ökat enligt följande: 
Cannabis: 2 285 kilo till 7 187 kilo 
Amfetamin: 548 kilo till 1 162 kilo 
Kokain: 822 kilo till 1 303 kilo 
Heroin: 8,3 kilo till 11,7 kilo 
Källa: Tullverket 
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§ 5 
Remiss av Stockholms stads säkerhetsprogram  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1267 
SOF 2023/578 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på kommunstyrelsens remiss angående Stockholms 
stads säkerhetsprogram. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsledningskontorets förslag utgör en revidering av Stockholms 
stads säkerhetsprogram 2020-2023 (Dnr KS 2019/1543) som antogs 
av kommunfullmäktige 2020. 
 
Säkerhetsprogrammet fastslår övergripande mål för säkerhetsarbetet 
i staden och beskriver hur arbetet ska genomföras och följas upp. 
Säkerhetsprogrammet anger fyra fokusområden för säkerhetsarbetet 
under programperioden vilka är: beredskap, säkerhetsskydd, 
olycksförebyggande arbete och personsäkerhet. 
 
Socialförvaltningen ställer sig positiv till det reviderade 
säkerhetsprogrammet. Socialförvaltningen välkomnar att beredskap 
är ett av fokusområdena i säkerhetsprogrammet. 
 
I programmet beskrivs stadens arbete med säkerhetsskydd på ett 
tydligt sätt vilket socialförvaltningen anser bidrar till att arbetet på 
lokal nivå underlättas. 
 
När det gäller arbete med personsäkerhet skulle socialförvaltningen 
önska en tydlighet kring hur arbetet med att förbättra säkerheten i 
lokaler kan bedrivas. 
 
Utifrån förändringen att arbetet mot otillåten påverkan lyfts ut till 
trygghetsprogrammet medan arbetet med personsäkerhet ligger kvar 
i säkerhetsprogrammet vill socialförvaltningen, understryka vikten 
av ett samordnat stöd i situationer där medarbetare inom 
socialtjänsten utsätts för hot, våld och trakasserier som en del av 
otillåten påverkan. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
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Yrkande 
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att istället anföra följande: 

  
Det är bra att förvaltningen i sitt remissvar lyfter socialsekreterares 
situation, om än kortfattat. Men i den viktiga frågan om hot mot 
socialtjänsten vill vi se att även utmaningen med 
underrapporteringen av hot i incidentrapporteringssystemet IA 
adresseras. Vi menar att staden bör ta ett större grepp kring att 
systematiskt belysa problemen och uppmuntra medarbetare till att 
anmäla hot i IA för att underlätta arbetsmiljöarbetet. Erfarenheten 
visar att medarbetare ibland tvärtom uppmanas att inte rapportera 
in en del incidenter med budskapet att det handlar om obetydliga 
saker som hör till en socialsekreterares vardag att hantera. En 
sådan inställning underlättar inte arbetet att stävja hot och verka 
för socialsekreterarnas trygga arbetsmiljö. 
  
Vi saknar också ett fokus på cybersäkerhetsperspektivet. Det 
framgår av ärendet att stadens nämnder och bolag ansvarar för 
arbetet, med stöd av stadens säkerhetsskyddschef som har det 
övergripande ansvaret. Detta är av stor vikt: alla stadens 
verksamheter med digital verksamhet behöver ha beredskap för 
cyberattacker, samtidigt som det behöver finnas ett centralt stöd i 
staden att få. 
  
Frågan återstår hur man säkerställer efterlevnad i respektive 
nämnd/bolag. Att enbart göra en analys räcker inte. Kontinuerlig 
revision av regelefterlevnad och systematiskt cybersäkerhetsarbete 
är av yttersta vikt. Även i system som köps in från 
underleverantörer och som driftas av tredjepart. Detta har blivit 
tydligt under se senaste veckorna.  
  
Vi menar att termen "cybersäkerhet" behöver synas på fler platser. 
Det är korrekt att "cyberförsvar" är ett militärt ansvarsområde, 
men det dagliga ansvaret för cybersäkerhet ligger hos det civila, 
och ska så göra. Det borde få ett större utrymme under en egen 
fokuspunkt i dokumentet 
  
Det framgår av ärendet vidare att "Nämnder och bolagsstyrelser 
ska bidra till utveckling och goda beslutsunderlag genom att 
dokumentera och rapportera händelser, incidenter, lägesbilder och 
andra iakttagelser som kan påverka stadens säkerhet."  Här menar 
vi att nämnder och bolag också borde få en 
månadssammanställning på digitala incidenter och risker. Mycket 
information från verksamheten levereras i övrigt när det kommer 
till säkerhetsfrågor, men just den digitala delen saknas. Nämnder 
och bolagsstyrelser bör kunna redovisa en generell överblick på 
vilka hotbilder som finns, och hur dessa motverkas. Cybersäkerhet 
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behöver få utrymme i stadens forum på samma sätt som när vi följer 
upp verksamheten i övrigt.  
  
Under punkten om säkerhetsskydd nämns "signalskydd" specifikt. 
Detta är viktigt, men med tanke på införandet av EU-direktivet 
NIS2 som införlivas senast 17 oktober 2024 i svensk lagstiftning så 
kommer troligen ansvarsområdet utökas. Här hade vi i skrivelsen 
velat se fler aspekter av informationssäkerheten. Det skulle tydligt 
behöva framgå att krav ställs vad gäller efterlevnad av stadens 
säkerhetsskyddsregler i enlighet med gällande lagstiftning och krav 
på god hygien inom cybersäkerhet. Bland annat kryptering av data, 
kontinuerlig övervakning av system, rutiner för incidenthantering 
och andra relevanta säkerhetsfunktioner. 
  

Yrkande 
Andrea Hedin m.fl. (M) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra: 

  
Omvärldsläget som råder inför antagandet av ett nytt 
säkerhetsprogram skiljer sig markant från den situation som rådde 
vid antagandet av det föregående programmet. Idag råder det krig i 
vårt närområde till följd av Rysslands orättfärdiga invasion av 
Ukraina och säkerhetsläget är osäkrare än på länge. Sverige är 
också utsatt för en omfattande desinformationskampanj som 
påverkar samhällets stabilitet. Klimatförändringar ställer också 
krav på stadens beredskap att hantera händelser som kan vara 
samhällsstörande.   
  
I egenskap av huvudstad och landets ekonomiska, politiska, 
kulturella och mediala centrum kan Stockholm antas vara särskilt 
utsatt för antagonistiska hot, attentat och dödligt våld. Då 
Stockholm stad ansvarar för nästan en tiondel av landets befolkning 
är det angeläget att säkerhetsarbetet fungerar väl. God beredskap 
och redundans i stadens verksamheter och digitala system ska 
aldrig vara valbart.  
  
Säkerhetsprogrammet är tätt sammanlänkat med andra 
stadsövergripande styrdokument och det är angeläget att 
samordningen mellan central och lokal nivå fungerar på ett 
tillfredsställande sätt. Det nya säkerhetsprogrammet konstaterar att 
den centrala krisledningen ska öva årligen och 
kriskrisledningsnämnden minst en gång per mandatperiod. Med 
anledning av det osäkra omvärldsläget framhåller vi vikten av att 
förvaltningar, nämnder och styrelser också har fått möjlighet att 
öva på olika potentiella scenarion.  
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Säkerhetsprogrammet kan inte vara ett statiskt dokument under 
programperioden utan behöver syfta till att konkret stärka 
Stockholms motståndskraft och beredskap. Under fokusområdet 
beredskap anser vi att det behövs skarpa skrivningar angående 
tillgången till skyddsrum då programmet saknar det helt i sin 
nuvarande form. En stark motståndskraft i Stockholm förutsätter 
också att medborgare har kännedom och kunskap om stadens 
säkerhetsarbete. Nämnder och styrelsers ansvar för att 
kontinuerligt arbeta med informationskampanjer bör också 
förtydligas för att uppnå programmets intentioner.  
  
Då Stockholm har en stor andel fristående aktörer som är 
verksamma inom exempelvis omsorg och utbildning möter dessa 
verksamheter också tusentals stockholmare. Säkerhetsprogrammets 
skrivningar gällande civilsamhälle och näringsliv är för tunna och 
det är angeläget att det finns en struktur för samverkan även med 
aktörer utanför stadens organisation som inte omfattas av 
Samverkan Stockholmsregionen (SSR). Detta bör kompletteras och 
förtydligas utifrån samtliga fokusområden i programmet.  
  
Vi vill också betona vikten av att Stockholm samarbetar 
internationellt där erfarenheter och arbetssätt kan delas för att 
bättre förbereda staden på samhällsstörande händelser. Under 
föregående mandatperiod blev Stockholm medlemmar i Counter 
Terrorism Preparedness Network (CTPN), ett nätverk av städer, 
akademiker och oberoende experter vars syfte är att stärka 
strategisk beredskap och utgör ett gott exempel på kunskapsutbyte.  
  

Yrkande 
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att delvis godkänna förslag på nytt säkerhetsprogram, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Vi i Centerpartiet välkomnar revideringen av Stockholms stads 
viktiga säkerhetsprogram men saknar resonemang kring det stora 
ansvar staden rimligtvis borde ha för förtroendevalda politikers 
säkerhet. Den politiska debatten har blivit råare och färre 
engagerar sig i politiska partier idag samtidigt som att hotet mot 
förtroendevalda ökar. 25 procent av alla förtroendevalda har 
någon gång varit utsatta för någon form av trakasserier, hot eller 
våld enligt Brottsförebyggande rådet. Det är ett hot mot individer 
såväl som familjer och i förlängningen hela vårt demokratiska 
samhälle.  
  
Hot och hat mot förtroendevalda lyfts visserligen som ett eget 
avsnitt i säkerhetsprogrammet men inriktningen och ambitionen 
tycks inte ha följt med den komplexa hotbild som förtroendevalda 
allt för ofta utsätts för i sin roll som beslutsfattare. De 
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påverkansförsök och hot som förtroendevalda kan utsättas för i sitt 
beslutfattande är mer komplex än den säkerhet som är specifikt 
kopplat till nämnder och bolagens fysiska möten. Hotfulla 
situationer och våld kan uppstå utifrån att en person har ett 
politiskt uppdrag. 
 
Hotet mot de demokratiska processerna kan komma från olika håll. 
Stater, aktörer inom den organiserade brottsligheten och enskilda 
missnöjda medborgare kan genom hot, politisk påverkan och hat ha 
direkt inverkan på politiska beslut inom t.ex. socialtjänst, tillsyn, 
upphandling m.m. De förtroendevalda som lyfts särskilt i 
programmet: borgarråd, fullmäktiges presidium och gruppledare 
utgör en allt för snäv krets. Det ter sig till exempel märkligt och 
som en tydlig brist i programmet att fullmäktigeledamöters säkerhet 
inte nämns. Stadsledningskontoret borde rimligtvis ha och ta ett 
särskilt ansvar även för dessa. 
 
Det knappa stycket som berör förtroendevalda i 
säkerhetsprogrammet bemöter inte den komplexa och 
mångfacetterade hotbilden som stadens förtroendevalda riskerar att 
möta i dagens samhälle. Stockholms stad behöver på en 
övergripande nivå säkerställa att vår liberala demokrati värnas och 
att politiskt engagerade personer känner sig trygga i sitt arbete och 
engagemang över hela staden. 
  
Inom ramen för totalförsvarsplikten för svenska medborgare mellan 
16 och 70 år ryms en betydande andel av stadens anställda. I 
händelse av höjd beredskap och en aktiverad allmän tjänsteplikt 
råder särskilda bestämmelser för anställda inom flertalet av stadens 
verksamheter som anses samhällskritiska, exempelvis restriktioner 
mot att lämna sin anställning eller hemort. Staden har en skyldighet 
att informera de anställda som omfattas av den allmänna 
tjänsteplikten, och bör med fördel tydligt kommunicera dessa 
förväntningar och förpliktelser även när normalläge råder. 
  
Därtill är det en brist att när det kommer till Stockholms 
brandförsvars verksamhet sätts ambitionerna endast kopplat till 
skyddet mot olyckor. Det viktiga arbetet som räddningstjänsten har 
i att stärka det civila försvaret och inte minst befolkningsskyddet 
framkommer inte alls. Enligt lag mot skydd mot olyckor har 
räddningstjänsten också en roll under höjd beredskap och krig, inte 
minst kopplat till möjligheten att ta emot civilpliktiga men också för 
transporter av skadade och befolkningsskydd. Nu har civilplikten 
åter aktiverats och det måste finnas en förmåga att använda dessa 
på bästa sätt, både i utbildning och övning och en plan för hur 
dessa ska användas skarpt vid behov. Det är ett underbetyg att 
uppgiften inte ens syns i ett program som syftar flera år framåt, i en 
tid av krig i vårt närområde som dessutom riskerar sprida sig till 
fler länder kommande år. 
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Staden initierade även under förra mandatperioden 
Trygghetspunkter på flera platser runt om i staden. 
Trygghetspunkternas syftar till att vara en punkt dit oroliga 
invånare kan vända sig vid långvariga strömavbrott, vid stormar 
och vid problem med vattenförsörjningen. En ytterligare 
informationsinsats till invånarna bör lyftas inom ramen för ett 
säkrare Stockholm. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
Andrea Hedin m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/578-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Stockholms 
stads säkerhetsprogram 

 SOF 2023/578-1.1 Stockholms stads säkerhetsprogram, KS 
2023/1267 Bilaga 1 

 SOF 2023/578-1.2 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 
2023/1267 Tjänsteutlåtande 
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§ 6 
Remiss av Ändring av reglementen för vissa 
facknämnder och stadsdelsnämnder  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1225 
SOF 2023/596 
 

Beslut  
1. Socialnämnden har inget att invända mot ändringar, tillägg 

samt redaktionella ändringar av §§ 2, 3, 4 och 7 i 
reglementet för socialnämnden. 

2. Socialnämnden föreslår ytterligare tre tillägg i § 4 punkterna 
27-29 i reglemente för socialnämnden. 

3. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar till kommunstyrelsen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsledningskontoret har tagit fram förslag till ändringar i 
reglementena för arbetsmarknadsnämnden, avfallsnämnden, 
fastighetsnämnden, kommunstyrelsen, servicenämnden, 
socialnämnden, stadsbyggnadsnämnden, stadsdelsnämnderna, 
trafiknämnden, utbildningsnämnden och äldrenämnden. 
 
Socialnämnden har inga invändningar mot stadsledningskontorets 
förslag till ändringar, tillägg samt redaktionella ändringar i §§ 2, 3, 
4 och 7 i enlighet med gällande ansvar och kommunfullmäktiges 
budget 2020-2023. 
 
Socialnämnden föreslår ytterligare ändringar görs i reglementet med 
tre tillägg i § 4 punkterna 27-29 med anledning av tillsynsansvar 
sociala system samt leda och samordna socialtjänstens digitalisering 
i enlighet med arkivmyndighetens beslut 2023:15 samt 
kommunfullmäktiges budget 2024. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/596-2 Tjänstutlåtande - Remiss av Ändring av 
reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnder  

 SOF 2023/596-1.8 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 
2023/1225 Tjänsteutlåtande 

 SOF 2023/596-2.1 Bilaga 2 - Reviderad - Ändring av 
reglemente KS 2023_1225 Bilaga 6 
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§ 7 
Remiss av Betänkandet - För barn och unga i 
samhällsvård (SOU 2023:66)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1359 
SOF 2023/611 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen avseende författningsförslag i 
betänkandet av Utredningen om barn och unga i samhällets 
vård. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelse har översänt remiss av författningsförslag i 
utredningen För barn och unga i samhällets vård (SOU 2023:66). I 
förslaget föreslås ändringar i lagen (1990:52) med särskilda 
bestämmelser om vård av unga, LVU, i tandvårdslagen (1985:125), 
i föräldraledighetslagen (1995:584), i offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400), OSL, i socialförsäkringsbalken, i 
skollagen (2010:800), i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30), HSL, i 
förordningen (1993:1090) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade, i förordningen (1999:1134) om 
belastningsregister, i förordningen (1999:1135) om 
misstankeregister, i socialtjänstförordningen (2001:937), SoF, i 
förordningen (2007:1132) med instruktion för Statens 
institutionsstyrelse, SiS, i förordningen (2013:176) med instruktion 
för Inspektionen för vård och omsorg, IVO, i förordningen 
(2015:155) om statlig styrning med kunskap avseende hälso- och 
sjukvård och socialtjänst, i förordningen (2015:284) med instruktion 
för Socialstyrelsen, i förordningen (2017:212) om 
hälsoundersökning av barn och unga som vårdas utanför det egna 
hemmet samt i socialtjänstlagen (2001:453), SoL. 
  
Utredningen lägger fram drygt 110 förslag inom områdena nationell 
styrning och uppföljning av samhällsvården, socialnämndens ansvar 
för en stärkt vårdkedja, stärkt kvalitet i familjehemsvård, register 
över familjehem för barn och unga, stärkt kvalitet i hem för vård 
eller boende (HVB) och stödboende, tillgång till jämliks hälso- och 
sjukvård och tandvård, en väl fungerande skolgång samt området 
fortsatt stöd efter 18 års ålder och stöd efter samhällsvård. 
Utredningen föreslår också en ny lag och en ny förordning om 
register över familjehem för barn och unga samt ändringar i lagen 
(2017:209) om hälsoundersökningar av barn och unga som vårdas 
utanför det egna hemmet och att denna lag ska byta namn till lagen 
med särskilda bestämmelser om åtgärder som avser hälsa för barn 
och unga i samhällsvård. 
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Förvaltningen instämmer i stort med utredningens förslag till 
lagändringar. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett 
gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi ställer oss positiva till förslagen som framgår av den gedigna 
utredningen Barn och unga i samhällsvård. Bland de 110 förslagen 
finns många som vi har drivit i många år. 
  
Det är bra att utredningen så tydligt lyfter fram vikten av 
uppföljning när det gäller placerade barns skolgång, hälsa och 
tandstatus. Stockholms stad borde gå före enligt de förslag vi lagt i 
Kommunstyrelsen på detta tema. 
  
Staden måste också gå före när det gäller att inrätta en pilot med 
TFCO (Treatment Foster Care Oregon): förstärkta 
behandlingsfamiljer för unga med antisocialt och/eller kriminellt 
beteende som är både billigare och har mycket bättre utfall än 
institutionsplaceringar, numera regelmässigt använt i bland annat 
Norge. 
  
Socialförvaltningen menar att förslaget om en särskild handläggare 
för varje placerat barn inte är en god prioritering och förordar 
istället funktionen skolsamordnare (socialsekreterare med särskilt 
fokus på skolgången) som vi i den grönblå majoriteten införde 
under den förra mandatperioden. Vi menar att en handläggare med 
barnrättsperspektiv behöver tillsättas i alla utredningar som direkt 
eller indirekt berör barn. Vi menar vidare att detta mycket väl kan 
kombineras med skolsamordnarrollen. 
  
Reformerna som föreslås i betänkandet kommer att kräva mycket 
resurser. Det behövs en nationell satsning på att förstärka 
socialtjänstens basorganisation, motsvarande den som skett 
angående polis- och rättsväsendet.  
  
Vi ser att eftervården för barn och unga som behandlats på 
institution behöver förbättras och det behöver möjliggöras för 
fortsatt stöd även efter att barnet fyllt 18 år. Detta då ungdomarna 
behöver mer stöd de första vuxenåren än de får idag för att kunna 
ta sig igenom gymnasiet och ut på arbets- och bostadsmarknaden. 
  
En brist i utredningen är att funktionshinderperspektivet 
genomgående saknas. Som socialförvaltningen skriver i sitt 
tjänsteutlåtande har många barn och unga som placeras i 
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familjehem, på HVB och på SiS med stöd av SoL eller LVU olika 
funktionsnedsättningar som kräver särskild kompetens och särskilt 
bemötande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/611-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Betänkandet - 
För barn och unga i samhällsvård (SOU 2023:66) 

 SOF 2023/611-1.1 Remiss - Betänkandet - För barn och 
unga i samhällsvård (SOU 2023:66) volym 1 

 SOF 2023/611-1.2 Remiss - Betänkandet - För barn och 
unga i samhällsvård (SOU 2023:66) volym 2 
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§ 8 
Remiss av Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella 
minoriteters rättigheter  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/444 
SOF 2023/613 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat en remiss till socialnämnden för 
besvarande. 
 
I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, 
samer, sverigefinnar och tornedalingar. Samer är också ett urfolk. 
Rätten till delaktighet och inflytande regleras i lagen (2009:724) om 
nationella minoriteter och minoritetsspråk. I enlighet med 
kommunfullmäktiges budget 2023 ska kommunstyrelsen i nära 
dialog med de nationella minoritetsföreningarna utreda formerna för 
samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka 
samarbetet. 
 
Stadsledningskontoret har genomfört en översyn av samrådens 
nuvarande arbete och organisering i syfte att stärka delaktigheten 
och inflytandet och föreslå arbetssätt som innebär att samråden ska 
få ökat genomslag för stadens utvecklingsarbete. Översynen visar 
att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande 
behöver förbättras och tydliggöras. Stadsledningskontoret föreslår 
därför att staden ska inrätta ett råd för nationella minoriteters 
rättigheter under kommunstyrelsen. Bedömningen är att detta skulle 
stärka rätten till delaktighet och inflytande samt höja statusen för 
uppdraget om nationella minoriteters rättigheter. Bedömningen är 
också att rådet behöver kompletteras med andra former av samråd. 
Ledamöter för rådet föreslås ersättas med sammanträdesarvode 
samt ersättning för förlorad arbetsinkomst om de inte redan 
arvoderas. Rådets funktion föreslås utvärderas två år efter att rådet 
har inrättats. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om ett råd för 
nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen som 
skulle öka möjligheten till en strukturerad process kring strategiska 
utvecklingsfrågor och stärka de nationella minoriteternas rätt till 
delaktighet och inflytande. 
 

Sida 20 (54)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 3/2024 
 

2024-02-20 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Kristin Jacobsson (C) och Gabriel Kroon 
(SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  

Yrkande 
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att istället anföra följande: 

  
Liberalerna ställer sig positiva till införandet av kommunstyrelsens 
råd för nationella minoriteters rättigheter. Vi delar bilden att ett 
råd för nationella minoriteters rättigheter skulle stärka de 
nationella minoriteternas rätt till delaktighet och inflytande.  
  
Vi menar att staden också bör överväga hur HBTQI-frågorna 
behandlas då en del andra kommuner, till exempel Göteborg och 
Gävle, inrättat HBTQI-råd.  
  
Ett förslag kunde vara att titta på Göteborgs HBTQI-råd som 
förutom att lämna yttranden och vara ett kommunalt remissorgan 
ska ta initiativ till utvecklingsinsatser och förbättringar för hbtqi-
personer i Göteborg. En gång per år ska rådet också anordna ett 
öppet möte, dit alla är välkomna för att lämna synpunkter och ge 
förslag på hur Göteborg ska bli en öppen och inkluderande stad. 
Särskilt vänder sig de öppna mötena till enskilda HBTQI-personer i 
Göteborg som inte är organiserade i föreningar eller nätverk. 
  
Vi har i staden olika råd för att ta tillvara olika gruppers intressen 
när det kommer till ärenden som är på väg fram eller beslut ska 
fattas. Vi menar att staden centralt kan ta sig an också HBTQI-
frågorna på ett mer samordnat sätt inom ramen för ett HBTQI-råd. 
Frågan är aktualiserad av den samtida debatten där det finns 
starka krafter som vill trycka tillbaka vunna rättigheter. Vi vill att 
staden utreder formerna för ett sådant samråd.  
  

Yrkande 
Andrea Hedin m.fl. (M) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra: 

  
I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, 
samer, sverigefinnar och tornedalingar. Samer är också ett urfolk. 
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Rätten till delaktighet och inflytande regleras i lagen (2009:724) 
om nationella minoriteter och minoritetsspråk.  
  
Den här rätten till delaktighet och inflytande är mycket viktig. Men 
vi är inte av uppfattningen att vi ska inrätta ett nytt råd för 
nationella minoritets rättigheter under kommunstyrelsen med 20 
arvoderade ledamöter för att tillgodose dessa rättigheter. Vi ser en 
uppenbar risk att ett råd leder till att minoritetsfrågor inte får 
tillräckligt mycket uppmärksamhet i det dagliga arbetet, utan 
begränsas just till rådets fyra planerade sammanträden per år. 
Detta gäller inte minst den judiska minoritetens rätt till delaktighet 
och inflytande, som är särskilt angeläget just nu när antisemitismen 
tyvärr ökar.   
  
Stockholm är idag förvaltningsområde för finska, meänkieli och 
samiska och har ett ansvar för att de åtaganden som medföljer 
uppfylls. I de fall som brister upptäcks bör i första hand åtgärder 
vidtas för att rätta till dessa tillsammans med exempelvis 
Länsstyrelsen eller Sametinget. Centralt för Moderaternas 
inställning i minoritetspolitiken är att minoriteters rättigheter ska 
tillgodoses. Men det finns andra, mer effektiva, verktyg än att 
inrätta ett nytt råd under kommunstyrelsen.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
Andrea Hedin m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Kristin Jacobsson (C) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
De nationella minoriteterna i Sverige är judar, romer, samer, 
sverigefinnar och tornedalingar och de nationella 
minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och 
samiska. De grupper som är nationella minoriteter har olika 
bakgrund, kultur och historia men gemensamt är att alla har 
långvarig historisk närvaro i landet och är en viktig del av Sveriges 
historia. Sverige ratificerade också för över 20 år sedan 
Europarådets minoritetskonventioner, 2010 trädde minoritetslagen 
i kraft och lagen förstärktes 2019. Sverige har därmed åtagit sig att 
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vidta lämpliga åtgärder för att inom alla områden av det 
ekonomiska, sociala, politiska och kulturella livet främja fullständig 
jämlikhet mellan nationella minoriteter och den övriga 
befolkningen. De nationella minoriteternas rättigheter gäller i hela 
samhället och inte minst vilar ett stort ansvar på kommuner att 
främja minoritetsspråken, sprida information och se till att de som 
tillhör de nationella minoriteterna får möjlighet till delaktighet och 
inflytande i frågor som rör dem. Stockholms stad är dessutom 
förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska, vilket bland 
annat ger rätt att kommunicera med staden på sitt språk i tal och 
skrift samt rätt att få äldreomsorg på sitt minoritetsspråk. 
  
Centerpartiets välkomnar att ett råd för nationella minoriteters 
rättigheter inrättas. Trots att det skett en del positiv utveckling på 
området så krävs det långsiktighet, nya verktyg och samråd för att 
stärka arbetet med nationella minoriteters rättigheter.  Dock saknar 
vi från Centerpartiet både i tjänsteutlåtandet från förvaltningen 
samt i underlaget att det är skillnad på vilka skyldigheter staden 
har gentemot samer, tornedalingar samt sverigefinnar i förhållande 
till övriga nationella minoriteter eftersom Stockholm är 
förvaltningskommun åt dessa. Både stadens och minoriteternas 
utgångspunkt blir annorlunda vad gäller just dessa grupper. 
Centerpartiet vill därför särskilt uppmärksamma vikten av att 
säkerställa språk- och kulturkompetensen i äldreomsorgen. 
Stockholm behöver stärka medarbetarnas kompetens och 
informationen till bland annat personer som tillhör de nationella 
minoriteterna. Det är mycket bra att man uppmärksammar 
nationella minoriteters högtider men det är inte på något sätt 
tillräckligt för att uppfylla de lagstadgade rättigheter som samer, 
tornedalingar eller sverigefinnar har inom äldreomsorgen i 
enlighet med stadens status som förvaltningsområde. Vidare står 
det i underlagen att rådet inte ska fatta beslut utan fungera som en 
remissinstans vilket vi menar skapar en otydlighet kring huruvida 
rådet ska besluta om skriftliga yttranden eller enbart fungera som 
en diskussionsklubb.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/613-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Inrätta 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter 

 SOF 2023/613-1.1 (Godkänd - R 3) KS 2023/444 
Tjänsteutlåtande - Inrätta kommunstyrelsens råd för 
nationella minoriteters rättigheter  

 SOF 2023/613-1.2 Bilaga - Instruktion för 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteter rättigheter 
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§ 9 
Remiss av Betänkande - Vidareanvändning av hälsodata 
för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1436 
SOF 2024/80 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en remiss (SOU 
2023:76) av Betänkande Vidareanvändning av hälsodata för vård 
och klinisk forskning. 
 
Regeringen tillsatte den 12 maj 2022 en särskild utredare med 
uppdrag att analysera och lämna förslag på utökade möjligheter för 
sekundäranvändning av hälsodata. I uppdraget har också ingått att 
redogöra för de konkreta tillämpningssvårigheter när det gäller den 
befintliga regleringen av hälsodata som eventuellt framkommer 
under utredningens gång. 
 
Utredaren finner att behovet och viljan att dela eller ta del av 
hälsodata är stort. Regelverket som styr hur hälsodata får delas 
upplevs dock av många som svårnavigerat och komplext, vilket 
skapar utmaningar och ibland oönskade begränsningar avseende 
vilka data som får och kan delas. Regelverket ställer också i viss 
utsträckning upp hinder för datadelning till förmån för angelägna 
ändamål. 
 
I utredningens direktiv framgår det att utredningen ska analysera, 
bedöma om det behövs författningsändringar och i så fall lämna 
nödvändiga författningsförslag för att möjliggöra 
sekundäranvändning av hälsodata från hälso- och sjukvården för 

 att personuppgifter eller andra data från flera individer ska 
kunna användas för vård och behandling av andra enskilda 
individer, 

 forskning, 
 utvecklings- och innovationsverksamhet, 
 undervisning på akademisk nivå samt, 
 statliga, regionala och kommunala myndigheters 

beslutsfattande. 
 
I uppdraget ingår också att redogöra för konkreta 
tillämpningssvårigheter när det gäller den befintliga regleringen av 
hälsodata som eventuellt framkommer under utredningens gång. 
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Förvaltningen vill i detta sammanhang förtydliga att en 
förutsättning för genomförandet av sådana lagändringar måste vara 
att dessa går hand i hand med de krav som GDPR ställer. 
 
Med hänvisning till det nu sagda föreslår förvaltningen att 
socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
till kommunstyrelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/80-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Betänkandet - 
Vidareanvädning av hälsodata för vård och kliniskt forskning 
(SOU 2023:76) 

 SOF 2024/80-1.1 Remiss - Betänkande - Vidareanvändning 
av hälsodata för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76) 
Del1 

 SOF 2024/80-1.2 Remiss - Betänkande - Vidareanvändning 
av hälsodata för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76) 
Del 2 
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§ 10 
Remiss av Boverkets rapport Utvärdering av lagen 
(2018:222) om bostadsanpassningsbidrag – Rapport 
2023:11  
Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr KS 2023/1441 
SOF 2024/131 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen avseende remiss om 
Boverkets rapport utvärdering av lagen (2018:222) om 
bostadsanpassningsbidrag. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat remiss av 
Boverkets rapport – Utvärdering av lagen (2018:222) om 
bostadsanpassningsbidrag. Övriga remissinstanser är 
stadsledningskontoret, stadsbyggnadsnämnden, Bromma 
stadsdelsnämnd, Skarpnäcks stadsdelsnämnd och Järva 
stadsdelsnämnd. 
 
Remissen redogör för Boverkets utvärdering av lagen (2018:222) 
om bostadsanpassningsbidrag och förslag till förändringar. 
Boverket har uppmärksammat att antalet ansökningar och beviljade 
ansökningar har sjunkit samt att summan för utbetalda 
bostadsanpassningar har minskat under en längre tid. 
 
Den nuvarande lagen om bostadsanpassningsbidrag trädde i kraft 
2018, och ersatte då den tidigare lagen från 1992. Lagen innehåller 
tre delar; bostadsanpassningsbidraget, reparationsbidraget och 
återställningsbidraget och avser anpassningar i den permanenta 
bostaden för personer med funktionsnedsättning. 
 
Boverkets förslag klargör bland annat att barn under 18 år ska 
företrädas av den vårdnadshavare som bor där bostadsanpassningen 
ska ske samt att medboende till en person med biståndsbedömt 
boende ska kunna beviljas reparationsbidrag av genomförd 
bostadsanpassning. Boverket föreslår att den som bor i ett 
familjehem enligt LSS inte längre ska undantas från lagens 
tillämpningsområde. För att underlätta för den enskilde föreslås att 
ägare av flerbostadshus ska få ökade möjligheter att överta 
bostadsanpassningsbidrag och reparationsbidrag. 
 
Socialförvaltningen kan konstatera att förslaget till förändringar i 
bostadsanpassningslagen kan innebära en betydande 
kostnadsökning för kommunen avseende 
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bostadsanpassningsbidraget. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen avseende remiss om 
Boverkets rapport utvärdering av lagen (2018:222) om 
bostadsanpassningsbidrag. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/131-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Boverkets 
rapport Utvärdering av lagen (2018:222) om 
bostadsanpassningsbidrag - Rapport 2023:11 

 SOF 2024/131-1.2 Remiss - Boverkets rapport Utvärdering 
av lagen (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag - Rapport 
2023:11 
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§ 11 
Remiss av Promemorian Åtgärder för en bättre 
bostadsförsörjning  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/99 
SOF 2024/138 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat en remiss till socialnämnden för 
besvarande. 
 
I promemorian föreslås att det ska bli obligatoriskt för kommuner 
att under vissa förutsättningar tillhandahålla hyresgarantier till 
barnfamiljer i syfte att underlätta för barnfamiljer som saknar egen 
bostad att kunna få tillträde till en sådan. Villkoren för att få garanti 
föreslås bland annat vara att familjen saknar permanent bostad och 
att bostaden ska finnas i kommunen där familjen är bosatt. Garantin 
ska gälla minst sex månadshyror under minst två år. 
 
I syfte att skapa bättre förutsättningar för att samordna kommunala 
bostadsförsörjningsåtgärder och planeringen för bostadsbyggande 
föreslås ett antal förtydliganden i lagen (2000:1383) om 
kommunernas bostadsförsörjningsansvar. Ändringarna innebär att 
kommunerna istället för att skapa riktlinjer ska anta en 
handlingsplan för bostadsförsörjningen under varje mandatperiod 
där handlingsplanen ska innehålla uppgifter om bland annat behov 
av tillskott av bostäder, kommunens mål och planerade åtgärder. De 
nya reglerna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025. 
 
Förvaltningen är positiv till förslaget om en hyresgaranti till 
barnfamiljer i alla kommuner vilket är i linje med 
barnkonventionens krav på barnets rätt till en skälig standard av 
levnad. Förvaltningen anser att begränsningen till att endast kunna 
tillämpa garantin i den egna kommunen försvårar för barnfamiljer 
som av olika anledningar behöver flytta till annan kommun att 
kunna göra det. Förvaltningen är positiv till kravet på en 
handlingsplan för bostadsförsörjningen istället för riktlinjer som 
innebär en mer aktiv och konkret planering för att möta 
bostadsbehoven och stärker kopplingen mellan planering och 
genomförande. Förslaget är i linje med Stockholms stads nuvarande 
arbete där socialförvaltningen bidrar med behovsanalys för 
socialtjänstens målgrupper. 
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Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Kristin Jacobsson (C) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Gabriel Kroon 
(SD) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Vi menar att hyresgarantin måste vara statlig, inte kommunal. Alla 
kommuner behöver ta ansvar och det ska inte bero på vilken 
kommun den enskilde bor i. Det behöver finnas en likvärdighet över 
landet.  
  
En kommunal hyresgaranti blir för begränsad då det endast är 
möjligt att söka bostad i den kommun där man bor. Med en statlig 
hyresgaranti kan individen hitta en bostad i valfri kommun i de 
regioner där arbetsmarknad och bostadsmarknad är gemensam. 
  
Stockholmsregionen är ett exempel på en dynamisk region i den 
aspekten att folk rör sig över kommungränserna regelbundet. Man 
bor i en kommun och arbetar i en annan. Olika hyresgarantier i 
olika kommuner påverkar varandra negativt. Det kan finnas risk att 
inte alla kommuner tar ansvar.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Gabriel Kroon 
(SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/138-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Promemorian 
Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning 

 SOF 2024/138-1.1 Remiss - promemorian Åtgärder för en 
bättre bostadsförsörjning 
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§ 12 
Socialnämndens verksamhetsberättelse för år 2023  
SOF 2024/57 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner verksamhetsberättelse för 2023. 
2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen. 
3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har under året arbetat i enlighet med 
kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål och med 
kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena samt nämndens 
egna mål. Socialnämnden gör den sammantagna bedömningen att 
två av kommunfullmäktiges tre inriktningsmål uppnås helt, och ett 
delvis.  
  
Viktiga teman/fokusområden för socialnämnden under året har 
varit:  

 Möta invånarnas behov och fortsätta att stärka arbetet med 
tidig upptäckt, tidiga insatser och en kunskapsbaserad och 
likställd socialtjänst, samordnade insatser inom förskola, 
skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård och samverkan 
mellan berörda aktörer. 

 Ett utvecklat och stärkt miljö- och klimatarbetet i 
verksamheterna i enlighet med stadens miljöprogram. 

 Vägen till arbete och egen försörjning samt arbetet mot 
hemlöshet. 

 Kompetensförsörjning och attraktiv arbetsgivare 
 Brottsförebyggande arbete, våld i nära relation, välfärdsbrott 

samt kris- och beredskapsfrågor. 
 Digitalisering och en mer tillgänglig socialtjänst genom 

digitala arbetssätt, e-tjänster och ny teknik. 
 Budget/ekonomi i balans och långsiktigt hållbara finanser 

  
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 
verksamhetsberättelse för socialnämnden 2023.  
  
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 
den 31 januari 2023. 
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Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Av verksamhetsberättelsen framgår att samverkan skola-
socialtjänst ska ha blivit mycket bättre, men på studiebesök runt om 
i staden finner vi snarare att skolor fortsatt beskriver en rad brister 
i samverkan. Det handlar om obefintlig återkoppling vid 
orosanmälan, låg delaktighet i utredning och förslag om insats, 
samt att sekretessfrågan ofta framträder som ett hinder även i fall 
den inte borde vara det. Vidare inhämtas inte medgivanden om att 
bryta sekretessen från vårdnadshavare, trots att man vet att de 
flesta säger ja om bara frågan ställs. 
  
De skolsociala teamen byggs nu ut, men vi ser att dessa utvecklats 
till något annat än det var tänkt från början. En viktig del var att 
teamen skulle ha en god ingång i socialtjänstens myndighetssida. 
Nu har de blivit separerade och skolsocionomerna själva beskriver 
sin roll i stort sett alltid som något frånkopplat den ordinarie 
socialtjänsten. Reformen behöver därför återgå till vad den var 
tänkt att vara från början. 
  
Vi konstaterar att stöd efter barnförhör i Barnahus används i liten 
volym, vilket är förvånande då behovet borde finnas i de flesta 
ärenden. Vi noterar också att Stödcentrum för unga brottsutsatta 
har fått minskat inflöde. Vi finner det märkligt i detta sammanhang 
att det inte uppnåtts någon effekt på inflödet under 2023, trots att 
det uppges att samarbete pågår med Länsstyrelsen. 
  
Vi ställer oss mycket frågande till att ”Akademisk socialtjänst” 
avslutats 2023. Den modell som bygger på att socialsekreterare och 
forskare arbetar tillsammans för att undersöka och utvärdera 
socialtjänstens olika insatser behöver fortsatt värnas. Som vi har 
förstått det har de permanenta medel som  avsattes för Akademisk 
socialtjänst under Liberalernas tid vid makten under föregående 
mandatperiod nu gått in i det allmänna FoU-arbetet, men 
ingenstans i majoritetens senaste budgetar framgår att Akademisk 
socialtjänst skulle läggas ner. 
  
De nya ersättningsnivåerna för daglig verksamhet inom LSS som 
presenterades under sommaren ifjol var illa utformade och det är 
bra att majoriteten därför, efter påtryckningar från Liberalerna, 
beslutade sig för att dra tillbaka dem. Men vi konstaterar nu att 
beslut om nya ersättningsnivåer för LSS inte kommer förrän 2025, 
vilket är väldigt långt bort. Detta ärende behöver prioriteras upp på 
agendan. 
  

Sida 31 (54)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 3/2024 
 

2024-02-20 

Vi noterar att det HVB-hem den rödgröna majoriteten vill starta 
upp i egen regi, som i media beskrivits som ett HVB-hem för 
kriminella killar och som Liberalerna bedömde som en missriktad 
satsning, nu också majoriteten insett inte kommer att fungera. 
Istället blir det ett HVB-hem för flickor, utan kriminalitet. Det 
återstår då att få förtydligat vad syftet är med HVB-hemmet. 
  
Det beskrivs övergripande i verksamhetsberättelsen att mer 
verksamhet ska drivas i kommunal regi. För oss liberaler är 
driftsformen inget egenvärde, men vi ser inte heller varför det skulle 
bli bättre och mer effektivt att börja bedriva mycket specialiserade 
verksamheter i egen regi, där risken är överhängande att platserna 
inte kan fyllas och det kommer att bli svårt att upprätthålla 
tillräcklig kompetens. 
  

Särskilt uttalande 
Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Socialnämndens verksamhetsberättelse bygger i stora drag på den 
inriktning som påbörjades redan under förra mandatperioden. Det 
är positivt att det finns långsiktighet i mycket av nämndens arbete 
och det är glädjande att vänsterstyret också har hörsammat våra 
krav på ett moderniserat föräldrastödsprogram. Vi kommer att följa 
arbetet med På Rätt Väg noggrant. Moderaterna ser med stor oro 
på utvecklingen i Stockholm just nu. Antalet unga som rekryteras 
till gängkriminalitet och antalet skjutningar som sker i Stockholm 
når nya nivåer varje dag. Den exceptionella situationen ställer 
höga krav på både politiker och tjänstepersoner att arbeta på nya 
sätt. Dent HVB-hem i egen regi som vänstermajoriteten lyfte som en 
stor satsning mot kriminaliteten blev istället en satsning på tjejer 
som inte har en kriminell belastning. Moderaterna har tidigare 
under året föreslagit en ambitionshöjning inom det förebyggande 
arbetet. Det förebyggande arbetet riktat mot barn och unga är 
avgörande för att stoppa de kriminella nätverkens tillväxt. Det är 
positivt att mycket som vi var med och startade föregående 
mandatperiod får leva vidare men det saknas framåtanda och 
nytänkande i vänstermajoritens politik.   
  
Under året har nämnden uppmärksammats på fortsatta utmaningar 
i likvärdighet över staden gällande stödet till våldsutsatta och kring 
missbruksproblem. Brist på likvärdighet i Stockholm är i slutändan 
ett demokratiskt tillkortakommande om den stadsdel du bor i avgör 
det stöd du erbjuds som våldsutsatt. Detta är tydliga 
utvecklingsområden som förutsätter ett politiskt ledarskap som 
saknas i vänstermajoriteten.  
  
Vår personal är den viktigaste resurs vi har i staden. Att vara ett 
attraktiv arbetsgivare som erbjuder utvecklingsmöjligheter, 
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kompetensutveckling och bedriver en stark feedbackkultur är viktigt 
för att både locka och behålla medarbetare och chefer. Inom de 
personalgrupper där kunskaperna i svenska språket är för svaga 
behöver den stärkas för att alla medarbetare ska komma till sin rätt. 
Kontinuerlig fortbildning och handledning behöver ske regelbundet, 
framförallt riktad till nyutexaminerad personal. Vi hade under året 
velat se konkreta steg för att stärka exempelvis socialsekreterares 
arbetsmiljö. 
  
Stockholm ska vara en levande stad där rummen mellan husen fylls 
av ett rikt stadsliv. En viktig del i att åstadkomma detta är en 
restaurangnäring som kan erbjuda ett varierat utbud av mat, 
umgänge och dryckesservering. Stadens hantering av 
serveringstillstånd är därför ett kraftfullt redskap för att stimulera 
stadslivets utveckling och verka för att alkoholservering sker under 
seriösa och kontrollerade former. Moderaterna reflekterar över att 
många tolkningar i Socialnämndens tillståndsutskott tenderar att 
drabba enskilda näringsidkare mycket hårt och ibland inte har 
föregåtts av några varningar. För oss är det av största vikt att 
stadens tillståndsverksamhet dels säkerställer en ansvarsfull 
alkoholpolitik och dels håller de störningar för andra som 
nöjeslivet medför inom rimliga nivåer. Det är viktigt att staden 
bidrar till ett gott företagsklimat.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/57-1 Socialnämndens verksamhetsberättelse för år 
2023 

 SOF 2024/57-1.1 Bilaga 1_SoN VB 2023 
 SOF 2024/57-1.2 Bilaga 2_Uppföljning av intern kontroll 
 SOF 2024/57-1.3 Bilaga 3_Balansräkning 
 SOF 2024/57-1.4 Bilaga 4_Resultaträkning 
 SOF 2024/57-1.5 Bilaga 5_GDPR Årsrapport 2023 
 SOF 2024/57-1.6 Bilaga 6_Nyckeltal 2023 Socialnamnden 
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§ 13 
Kartläggning av otrygga anställningar inom 
funktionshinderområdet  
Redovisning av budgetuppdrag 
SOF 2023/619 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner redovisning av budgetuppdrag 

kartläggning av förekomsten av otrygga anställningar inom 
funktionshinderomsorgen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunfullmäktige beskriver i 2023 års budget att staden ska vara 
en föredömlig arbetsgivare med goda arbetsvillkor, och att 
ambitionen är att heltid ska vara norm för anställningar inom 
funktionshinderområdet. Målet är att säkerställa trygga 
anställningar, det vill säga att 90 procent av de som arbetar inom 
verksamhetsområdet ska ha en tillsvidareanställning på heltid. 
  
Förvaltningen har under 2023 kartlagt förekomsten av otrygga 
anställningar inom funktionshinderomsorgen inom egen regi och för 
de entreprenadverksamheter som har avtal med staden. 
Kartläggningen har avgränsats till att innefatta 
tillsvidareanställningar på heltid inom verksamhetsområdet bostad 
med särskild service enligt LSS. Resultatet visar att 64 procent av 
medarbetarna i dessa verksamheter har en tillsvidareanställning på 
heltid, det vill säga en trygg anställning medan 36 procent har en 
enligt definitionen otrygg anställning. 
  
Kartläggningen har genomförts i samarbete med personalstrategiska 
avdelningen samt stadens stadsdelsnämnder. Arbetet kommer 
fortsatt att inkluderas inom ramen för det som görs för att nå målet 
att minst 90 procent av stadens medarbetare ska ha fasta 
heltidsanställningar inom heltid som norm. 
  
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner kartläggningen 
kring förekomsten av otrygga anställningar inom 
funktionshinderområdet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/619-1 Tjänsteutlåtande - Kartläggning av otrygga 
anställningar inom funktionshinderområdet 

 SOF 2023/619-1.1 Bilaga - Tabell - kartläggning otrygga 
anställningar 

 

Sida 34 (54)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 3/2024 
 

2024-02-20 

§ 14 
Socialförvaltningens arbete med forskning och 
utveckling 2023  
FoU-rapport 2023 
SOF 2023/588 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten om arbetet med 

forskning och utveckling 2023. 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningens arbete med forskning och utveckling (FoU) 
ska bidra till utvecklingen av en kunskapsbaserad socialtjänst och 
sker i samverkan med stadsdelsförvaltningarna samt andra relevanta 
aktörer. 
 
FoU-rapport 2023 beskriver årets FoU-arbete. 
 
Lokala utvecklingsmedel (LUM) och medel för utbyte och lärande 
(MUL) har använts till tio projekt och åtta studieresor under 2023. 
Projekten redovisas i ett särskilt ärende till socialnämnden i april 
2024. Förvaltningens forsknings- och utvecklingsmedel (FUM) har 
bidragit till en kartläggning av fältassistenters arbete, till 
framtagandet av förslag på en gemensam definition av insatsen 
familjebehandling och en kvalitativ utvärdering av arbetssätt och 
metoder inom de sociala insatsgrupperna (SIG). 
 
Ett flertal samarbeten pågår med olika lärosäten. Bland annat med 
Marie Cederschiölds högskola inom ramen för ” Samordnat 
interventionssystem mot våld mot barn i nära relationer ” (SIVIN). 
och i forskningsprogrammet Userinvolve, ett samarbete mellan 
svenska lärosäten som handlar om brukarinflytande och delaktighet. 
Det pågår också ett samarbete med Stockholms universitet med 
fokus på vårdkedjor och klientkaraktäristik för personer med 
missbruksrelaterad problematik. 
 
Piloten ”en akademisk socialtjänst”, ett budgetuppdag från 2022 
och har avslutats och följts upp. Uppföljningen pekar på att utökad 
samverkan mellan forskning och praktik är värdefull samtidigt som 
det finns förbättringsområden. 
 
Omställningen till ny socialtjänstlag med inriktning på 
kunskapsbaserad socialtjänst har stor påverkan på förvaltningens 
FoU-arbete, vilket märkts redan under 2023. En inventering av 
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kunskapsbehov har genomförts tillsammans med 
stadsdelsförvaltningarna och utgör ett underlag för kommande FoU-
projekt. Samtliga stadsdelsförvaltningar och socialförvaltningen 
kommer även att delta i NUSO – nationell uppföljning av 
socialtjänstens omställning. Deltagandet ger draghjälp i arbetet med 
omställningen till en kunskapsbaserad socialtjänst och möjliggör ett 
gemensamt lärande mellan stadsdelsförvaltningar och kommuner i 
landet. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner FoU-rapporten 
för 2023 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/588-1 Tjänsteutlåtande - Socialförvaltningens 
arbete med forskning och utveckling 2023 

 SOF 2023/588-1.1 Bilaga - Årsrapport socialnämndens 
arbete med forskning och utveckling 
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§ 15 
Socialtjänstinspektörernas årsrapport 2023  
SOF 2023/603 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas 

årsrapport. 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till kommunstyrelsen. 
3. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Under våren 2023 har socialtjänstinspektörerna genomfört 
granskning i tre stadsdelsförvaltningar gällande tillämpningen av 
Lagen om Vård av Missbrukare i vissa fall (LVM). Under hösten 
2023 granskades handläggningen av våld i nära relationer vid tre 
stadsdelsförvaltningar. Under året har även uppföljning genomförts 
gällande granskningen av barnhandläggning 2022. 
 
Granskningen om tillämpningen av LVM visade att relevant formell 
dokumentation och beslut fanns i merparten av ärendena. Gällande 
det mer kvalitativa innehållet framkom att hållningen till att inleda 
LVM-utredning var för restriktiv vid de granskade enheterna och att 
LVM-vård undveks på ett långtgående sätt. Granskningen av 
handläggning av våld i nära relationer visade på god övergripande 
formell rättssäkerhet i handläggningen. Ett utvecklingsområde var 
likställighet gällande insatser för långsiktiga stödbehov och att 
analysera behoven utifrån särskild utsatthet. 
 
Uppföljningarna av 2022 års granskning om barnärenden visar att 
granskningsresultaten använts som underlag i 
stadsdelsförvaltningarnas utvecklingsarbete och har bidragit till 
likställighet över staden. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner denna 
årsrapport. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) 
yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
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2. att uppdra åt socialförvaltningen att ta upp frågan om LVM-
placeringar i sitt chefsnätverk, 

3. att gå vidare och utreda handläggningen av ärenden i våld i 
nära relation i samtliga stadsdelar för att hitta gemensamma 
nämnare och lyfta bra exempel, 

4. att lyfta våld i nära relation som särskilt tema i 
socialnämndens stadsövergripande samverkansfora med 
stadsdelarna för säkra att skydd och stöd för 
relationsvåldsutsatta inte ska bero på i vilken stadsdel man 
bor, samt 

5. att i övrigt anföra följande: 
  
Socialtjänstinspektörernas rapport om LMV-vården visar på 
allvarliga brister. Det är tydligt att socialtjänsten kommer in med 
ansökningar i ett för sent skede. I utredningarna tas inte heller 
tillräcklig hänsyn till barn. Många LVM-placeringar sker när 
personen är i dåligt, ibland till och med i livshotande skick. Så är 
inte lagstiftningen tänkt att fungera. SiS har också vid flera tillfällen 
påtalat att de som placeras på deras institutioner är i ett mycket 
sämre skick än tidigare och fått vänta länge på vård.  
  
Nämnden bör se allvarligt på detta, och det är viktigt att komma 
tillrätta med problemet. Vi vill därför uppdra åt Socialförvaltningen 
att ta upp frågan till diskussion i sitt chefsnätverk. 
  
Socialtjänstinspektörerna har också granskat handläggningen av 
våld i nära relationer i Skärholmen, på Järva och i Farsta. I de 
granskande fallen är 59 av 60 granskningar våldsutsatta kvinnor. 
Det är en välkommen och angelägen granskning som har möjlighet 
att utveckla arbetet i staden vidare, men som samtidigt visar på 
mycket stora skillnader i det stöd som en relationsvåldsutsatt 
person får.. Det är oacceptabelt att det stöd en relationsvåldsutsatt 
person får beror på var i staden den bor. Det finns mycket att lära 
av denna rapport och av information som återfinns i andra 
dokument i staden rörande arbetet med våld i nära relation, inte 
minst kopplat till boendesituationen och möjligheten att lämna en 
våldsam partner. Exempelvis kan vi konstatera bl.a. att av 1707 fall 
av relationsvåld som utreddes av stadsdelarna 2022 så skickades ca 
20 personer till SHIS Mellanbo för våldsutsatta, vi kan konstatera 
att Kruton skyddat boende för personer som lever i hederskontext 
lades ner för att stadsdelarna inte efterfrågade det och vi kan 
konstatera att av 14 % av kvinnorna i förra årets hemlöshetsrapport 
uppgav våld i nära relation som anledning till att de levde i 
hemlöshet. Det är uppenbart att stadsdelarna inte i tillräcklig 
omfattning efterfrågar stadens centrala lösningar för 
relationsvåldsutsatta, och att priset ytterst betalas av den som har 
att välja på att leva kvar i sin destruktiva relation och på att leva i 
hemlöshet. I den granskning som nu gjorts tycks Skärholmen 
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stadsdelsnämnd sticka ut åt det negativa hållet i det stöd som 
erbjuds för relationsvåldsutsatta.  
  
Det är allvarligt att man i Skärholmen inte har någon ordning för 
hur man ordnar med boendet efter den skyddande 
boendeplaceringen. I Skärholmen återfanns också ett flertal 
ärenden med högsta farlighetsnivå där insatserna inte motsvarade 
behovet av skydd. Det är av stor vikt att bristerna nu hanteras 
lokalt. En intressant granskning framåt vore om användningen av 
skyddat boende och SHIS Mellanbo ser ut på liknande sätt för 
andra stadsdelar där handläggningen mellan relationsvåldsteam, 
RVT, och ekonomiskt bistånd är tudelad. Det finns positiva aspekter 
i socialtjänstrapporten, på övergripande nivå finns god formell 
rättssäkerhet i handläggningen. Frågan är dock om 
barnrättsperspektivet verkligen tas i tillräckligt stort beaktande i 
handläggningen när slutsatsen också är att praxis med två veckors 
tidshorisont för placeringar på skyddat boende är förenat med 
negativa konsekvenser för våldsutsatta och eventuella medföljande 
barn. Det har visat sig att den korta tidshorisonten gör det svårare 
för barn få stöd och att det blir svårt att planera för skolgång när 
beslutet är kortvarigt.  
  
Ett annat problematiskt område som granskningen uppmärksammar 
är att uppgifter om hedersrelaterat våld och förtryck förekom 
relativt sällan i det granskade materialet. Detta skulle kunna handla 
om urvalet men kan också vara en signal om att socialtjänsten inte 
lyckas fånga upp hedersaspekter i våldsärenden. Det är allvarligt. 
Vidare konstateras att socialtjänsten brister i att erbjuda och 
motivera våldsutövaren behandling för att förebygga upprepat våld, 
detta trots att socialtjänstlagen säger att så skall göras. Risken att 
fler kvinnor utsätts av samma man är därför överhängande. Vi kan 
försöka rädda hur många våldsutsatta kvinnor som helst men om vi 
inte tar itu med roten till problemet kommer det heller aldrig att 
upphöra 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/603-1 Tjänsteutlåtande - 

Socialtjänstinspektörernas årsrapport 2023 
 SOF 2023/603-1.1 Bilaga - Socialtjänstinspektörernas 

årsrapport 2023 
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§ 16 
Funktionshinderinspektörernas årsrapport 2023  
SOF 2023/482 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas 

rapport. 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till kommunstyrelsen. 
3. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Funktionshinderinspektörerna har under 2023 genomfört två 
kvalitetsgranskningar av insatsen boendestöd enligt 
socialtjänstlagen. Granskningen av boendestöd inom 
socialpsykiatrin genomfördes i stadsdelsförvaltningarna Bromma, 
Enskede-Årsta-Vantör, Skärholmen och Enheten för hemlösa vid 
socialförvaltningen. Boendestöd inom funktionsnedsättning 
omfattade stadsdelsförvaltningarna Hägersten-Älvsjö, Hässelby-
Vällingby, Skarpnäck och Södermalm. 
 
Vad som i utredningen utgör väsentlig, tillräcklig och korrekt 
information kan ibland vålla svårigheter i handläggningen. Att inte 
utreda mer än nödvändigt och att utreda rätten till den insats som 
den enskilde ansöker om behöver inte stå i strid med att hålla en 
utredning tillräcklig och relevant. Det är fortsatt angeläget att i 
kommande granskningar kontinuerligt följa innehåll och 
dokumentation i utredningar liksom att aktuella utredningar finns 
som underlag till beslut om insats. 
 
Det är en stor variation i både förekomst av och innehåll i 
upprättade av genomförandeplaner. Samtliga stadsdelsförvaltningar 
behöver säkerställa att de har rutiner för att rapportera avvikelser 
hos utförare till avtalsansvariga. 
 
Uppföljningen av 2022 års granskning visar att verksamheterna på 
olika sätt fokuserat på och arbetat med beställningar och 
genomförandeplaner. 
 

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C)  lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Av funktionshinderrapportörernas rapport framgår att det finns ett 
stort utrymme för förbättringar och att likvärdigheten över staden 
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behöver bli större. Vi ser att försämringen under året är allvarlig, 
och det är viktigt att de kvalitetsbrister som redovisas i rapporten 
åtgärdas, särskilt då det i många fall handlar om återkommande 
brister. Denna granskning bör därför följas upp när 
Kommunstyrelsens funktionshindersråd träffar Kommunstyrelsen 
framöver. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/482-1 Tjänsteutlåtande - Årsrapport 2023 
funktionshinderinspektörer 

 SOF 2023/482-2 Bilaga - Årsrapport 2023 
funktionshinderinspektörer 
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§ 17 
Uppföljning av idéburet offentligt partnerskap (IOP) 
avseende öppen verksamhet för deltagare inom Bostad 
Först  
Uppföljning av verksamheten under perioden 1 juli 2023 till 31 
december 2023 
SOF 2023/202 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner uppföljningen av IOP-samarbetet 

avseende öppen verksamhet för deltagare inom Bostad 
Först. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Sedan 1 juli 2023 ingår socialnämnden i ett partnerskap med den 
ideella föreningen Street Minds avseende öppen verksamhet för 
deltagare inom Bostad Först. Den öppna verksamheten utgör ett 
komplement till det stöd deltagare i Bostad Först får från case 
managers och syftar till att motverka ensamhet, isolering och 
sysslolöshet. Under den aktuella perioden har partnerskapet i 
samarbete med forskare och Bostad Först-deltagare arbetat med 
konceptet ”Framtidsverkstad” som bland annat syftar till att 
utveckla innehållet i den öppna verksamheten. Sedan september 
månad har aktiviteter utifrån deltagares behov och intressen hållits 
enligt schema måndag till fredag. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner uppföljningen 
av IOP-samarbetet avseende öppen verksamhet för deltagare inom 
Bostad Först. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/202-6 Tjänsteutlåtande - Uppföljning av idéburet 
offentligt partnerskap (IOP) avseende öppen verksamhet för 
deltagare inom Bostad Först  
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§ 18 
Redovisning av verksamheten personligt ombud vid 
Enheten för hemlösa, verksamhetsår 2023  
2022/584 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner redovisningen av verksamheten 

personligt ombud för hemlösa med psykiska 
funktionsnedsättningar för verksamhetsår 2023. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Länsstyrelsen i Stockholms län har begärt en redovisning av 
verksamheten personligt ombud (PO) för hemlösa med psykiska 
funktionsnedsättningar för 2023. Under 2023 har totalt 39 personer, 
11 kvinnor och 28 män, varit aktuella inom verksamheten personligt 
ombud. De vanligaste orsakerna till att nya klienter tar kontakt med 
verksamheten har varit behov av stöd i kontakt med myndighet 
och/eller sjukvård samt ekonomi och bostad. 
 
De personliga ombuden har uppmärksammat att det är svårt att 
avsluta ärenden även efter det att klienten beviljats boendestöd eller 
plats på stödboende. En orsak kan vara att klienterna har ett 
långvarigt behov av ett flexibelt och tidskrävande stöd som ett 
ordinärt boendestöd sällan har möjlighet att tillmötesgå. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner redovisningen. 
 
Handlingar i ärendet 

 2022/584-4 Tjänsteutlåtande - Redovisning av verksamhet 
med personligt ombud vid Enheten för hemlösa, 
verksamhetsår 2023 

 2022/584-4.1 Bilaga - Redovisning av verksamheten 
personligt ombud vid Enheten för hemlösa, verksamhetsår 
2023 
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§ 19 
Ansökan om statsbidrag för verksamhet med personligt 
ombud 2024  
SOF 2023/628 
 

Beslut  
1. Socialnämnden ansöker om statsbidrag för år 2024 för 

verksamheten personligt ombud. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Länsstyrelsen i Stockholms län har begärt att en ansökan om 
fortsatta statsbidrag för 2024 avseende verksamhet med personligt 
ombud (PO) ska inlämnas senast 2024-01-15. Länsstyrelsen medger 
att nämndens yttrande inkommer senare. Verksamheten personligt 
ombud har sin organisatoriska tillhörighet vid Enheten för hemlösa. 
Ombuden har på så sätt hög tillgänglighet till målgruppen och 
närhet till samarbetsparters som är samlokaliserade med Enheten för 
hemlösa, bland annat Pelarbackens vårdcentral för hemlösa och 
medborgarkontoret för hemlösa. Förvaltningen föreslår att 
socialnämnden godkänner ansökan om fortsatta statsbidrag för 2024 
avseende 2 heltidsanställningar för verksamheten personligt ombud. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/628-1 Tjänsteutlåtande - Ansökan om statsbidrag 
för verksamhet med personligt ombud 2024 

 SOF 2023/628-1.1 Bilaga - Ansökan om statsbidrag för 
verksamheten personligt ombud 2024 
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§ 20 
Tillsynsplan för serveringstillstånd 2024  
Tillsyn av restauranger med serveringstillstånd 
SOF 2024/83 
 

Beslut  
1. Socialnämnden antar tillsynsplan för serveringstillstånd 

avseende år 2024. 
2. Tillsynsplanen översänds till Länsstyrelsen i Stockholms 

län. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Av 9 kap 2 § tredje stycket alkohollagen (2010:1622) framgår att 
kommunen ska upprätta en tillsynsplan för serveringstillstånd. 
Tillsynsplanen ska lämnas till länsstyrelsen. Tillsynsplanen ska vara 
antagen och följas upp av ansvarig nämnd. 
 
Tillståndsenheten inom socialförvaltningen lämnar härmed 
beskrivning av hur tillsynsarbetet genomförs och förslag på en 
tillsynsplan för år 2024. Förvaltningen föreslår att nämnden 
godkänner den. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/83-1 Tjänsteutlåtande - Tillsynsplan för 
serveringstillstånd 2024 

 SOF 2024/83-1.1 Bilaga - Stockholms stads tillsynsplan 
2024, tillsyn av restauranger med serveringstillstånd 
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§ 21 
Tillsynsplan för tobak och liknande produkter, folköl, 
tobaksfria nikotinprodukter och vissa receptfria 
läkemedel 2024  
SOF 2024/82 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

tillsynsplan 2024. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Sedan den 31 augusti 2020 ansvarar socialnämnden för Stockholms 
stads utförande av tillsyn av tobaksförsäljning och sedan den 1 
januari 2021 för andra liknande produkter så som elektroniska 
cigaretter och påfyllnadsbehållare, i enlighet med lag om tobak och 
liknande produkter. Sedan den 1 januari 2021 ansvarar 
socialnämnden även för Stockholms stads utförande av tillsyn av 
folkölsförsäljning, i enlighet med alkohollagen. Slutligen, sedan den 
1 augusti 2022 har Stockholms stad tillsynsansvar för tobaksfria 
nikotinprodukter, i enlighet med lag om tobakfria nikotinprodukter. 
Socialnämnden ansvarar sedan tidigare för kontroll av försäljning 
av receptfria läkemedel med stöd av lag om handel med vissa 
receptfria läkemedel. Socialnämnden ansvarar vidare för 
information till tillståndshavare och näringsidkare samt för 
kontrollköp i enlighet med respektive lagstiftning. 
  
Syftet med tillsyn och kontroll enligt lag (2018:2088) om tobak och 
liknande produkter, lag (2022:1257) om tobaksfria 
nikotinprodukter, alkohollagen (2010:1622) samt lag (2009:730) 
om handel med vissa receptfria läkemedel är att förebygga och 
korrigera brister som kan uppstå vid försäljning av tobak och 
liknande produkter, folköl, tobaksfria nikotinprodukter och vissa 
receptfria läkemedel. Tillsynsarbetet ska underlätta tillstånds-
havarnas och näringsidkarnas arbete och verksamheter så att de 
enkelt ska kunna tillämpa de regler som gäller. Tillsynsplanerna ska 
bidra till att tillsynsarbetet sker strukturerat med mätbara och 
uppföljningsbara mål. Tillsynsplanerna tar också upp förvaltningens 
arbete med kontrollköp. 
 
Tillsynen består av inre och yttre tillsyn. Varje försäljningsställe får 
minst ett tillsynsbesök per år. En del av tillsynen och kontrollen 
innebär ett förebyggande arbete med syfte att informera och göra 
näringsidkarna uppmärksamma på de krav som finns i respektive 
lagstiftning, så att brister i verksamheten inte ska uppstå. 
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Förvaltningen föreslår att socialnämnden antar förslag på 
tillsynsplan för år 2024. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/82-1 Tjänsteutlåtande - Tillsynsplan för tobak och 
liknande produkter, folköl, tobaksfria nikotinprodukter och 
vissa receptfria läkemedel 2024 

 SOF 2024/82-1.1 Bilaga 1 - Tillsynsplan för tobak och 
liknande produkter, Stockholms stad 2024 

 SOF 2024/82-1.2 Bilaga 2 - Tillsynsplan folköl Stockholms 
stad 2024 

 SOF 2024/82-1.3 Bilaga 3 - Tillsynsplan tobaksfria 
nikotinprodukter Stockholms stad 2024 

 SOF 2024/82-1.4 Bilaga 4 - Tillsynsplan vissa receptfria 
läkemedel Stockholms stad 2024 
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§ 22 
Skrivelse angående uppföljning evidensbaserade 
metoder och utbildningskrav HVB-hem  
Svar på skrivelse från Sverigedemokraterna 
SOF 2023/586 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Gabriel Kroon, Sverigedemokraterna, har skickat in en skrivelse för 
besvarande den 21 november 2023. 
 
Skrivelsen innehåller ett antal frågor, bland annat vilka 
utbildningskrav som ställs på personal på hem för vård och boende 
(HVB) i privat och egen regi, hur utbildningskraven följs upp, om 
det föreligger krav på att arbeta efter evidensbaserade metoder och 
vilka behandlingsmetoder som förekommer på HVB upphandlade 
av staden. Förvaltningen redogör i svaret för vilka utbildningskrav 
som ställs, hur de följs upp, vilka behandlingsmetoder som 
förekommer och vilka krav som ställs på evidensbaserade metoder 
på HVB. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/586-2 Tjänsteutlåtande - Skrivelse angående 
uppföljning evidensbaserade metoder och utbildningskrav 
HVB-hem 

 SOF 2023/586-1 Skrivelse angående uppföljning 
evidensbaserade metoder och utbildningskrav HVB-hem 
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§ 23 
Anmälningar för kännedom 
Beslut  
Nämnden lägger anmälningarna till handlingarna. 
 
Anmälda handlingar  

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-01-29 § 17 
- Riktlinje chefsstruktur 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-01-29 § 16 
- Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att 
barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet (1/3) 
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§ 24 
Anmälan av protokoll och samverkan  
SOF 2023/631 
 

Beslut  
Nämnden lägger anmälan av protokoll och samverkan till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/631-7 Protokoll från individutskottet 2024-01-23 
 SOF 2023/631-9 Protokoll från förvaltningsgruppen 2024-

02-14 
 SOF 2023/631-10 Protokoll från funktionshinderrådet 2024-

02-15 
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§ 25  
Anmälan av delegeringsbeslut  
Beslut  
Nämnden lägger anmälan av delegationsbeslut till handlingarna. 
 
Anmälda beslut  

 Tjänsteutlåtande - Nedskrivning av äldre fordringar 
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§ 26 
Övrigt  
Socialnämnden hade inga övriga frågor. 
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§ 27 
Upphandling mätning och analys av droger i 
avloppsvatten i Stockholms stad  
SOF 2024/139 
 

Beslut  
1.      Socialnämnden godkänner upphandling av mätning och analys 
av droger i avloppsvatten i Stockholm stad. 
2.      Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att fatta 
tilldelningsbeslut och vid behov avbryta upphandlingen. 
3.      Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att för 
nämndens räkning: 

-       teckna avtal 
-       häva samt säga upp avtal 
-       godkänna partsbyte 
-       besluta om ändringar och tillägg till avtal som är 
förenliga med upphandlingslagstiftningen samt 
-      utlösa optioner 

4.      Socialnämnden ger socialdirektören möjlighet till delegering 
av åtgärderna i punkt 3.  
5.      Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har tillsammans med Stockholm Vatten och Avfall 
AB (SVOA) fått i uppdrag att genomföra mätning och analys av 
mängden droger som finns i Stockholms stads avloppsvatten. 
 
Syftet med uppdraget är att i samarbete med SVOA upprepa 
mätning av droger i avloppsvatten som genomfördes 2023 för 
ytterligare analyser. 
 
Utförare av mätning och analys behöver upphandlas då värdet av 
varje enskild mätning överskrider direktupphandlingsgränsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/139-1 Tjänsteutlåtande - Upphandling mätning 
och analys av droger i avloppsvatten i Stockholms stad 
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